Nec solum parum honestis, sed etiam *ludicris*, alias indifferentibus quæ ad jocos pertinent, impensius delectantur; unde videmus quosdam libidini addictos ex variis libris colligere turpes, scurriles, et ludicras narrationes et facta, ut ea in promptu habeant, cum in consortio sunt aliorum.

Stultiloquium sequitur ex cæcitate mentis; mens enim libidine cæca,

multa stulta, seu ratione carentia effutit. Vide D. THOMAM art. 5. ad 4. et D. HIERONYMUM in c. 5. ad Ephesios, ubi explicat quid sit stultiloquium, et scurrilitas.

DUBITATIO IV.

QUE SINT LUXURIE SPECIES.

D. Thom. quæst. 154. art. 1.

149. DIVUS THOMAS ex Gratiano 36. q. 1. c. *Lex illa*, sex species luxuriæ assignat; *fornicationem, adulterium, incestum, stuprum, raptum et vitium contra naturam*; cujus numeri ratio ut intelligatur, notandum est, principalem actum venereum, ad quem reliqui referuntur, esse spermatisin, seu seminationem; in quo dupliciter potest committi inordinatio. *Primo*, quoad substantiam illius actus; ut cum non fit in organo naturali, vel cum persona legitima. *Secundo*, quoad modum, vel alias circumstantias; ut cum inter conjuges in eo tantum peccatur, quod debitus modus in congressu, aut debita moderatio, vel congruum tempus, aut locus non servetur, etc. Luxuria generatim utramque inordinationem complectitur; sed hic accipitur et assignantur ei species ut dicit inordinationem quoad substantiam actus: hæc enim absolute vocatur luxuria, estque peccatum secundum speciem suam lethale. Inordinatio quoad modum, per se est solum luxuria secundum quid, et peccatum veniale in ratione luxuriæ; quamvis ratione sacrilegii annexi, vel scandali, vel pravi affectus possit esse mortifera; ut bene ostendit Cajetanus in art. 1. Hinc solvas plurima, quæ hic objicit Martinus.

Ratio autem harum specierum sic accipi potest: vel enim est inordinatio circa actum principalem, quod ita fiat ut non possit sequi generatio; et sic est peccatum *contra naturam*: aut quia ita fit ut non possit sequi commoda institutio et promotio prolis usque ad statum perfectum; et ita est *simplex fornicatio*, quæ est soluti cum soluta: aut quia fit cum persona incongrua; idque quadrupliciter. *Primo*, quia nimium propinqua; et ita est *incestus*. *Secundo*, quia alteri juncta; et sic est *adulterium*. *Tertio*, quia sub potestate parentis; et ita est *stuprum*. *Quarto*, quia non consentit; et sic est *raptus*. Simili fere modo D. THOMAS art. 1.

Sacrilegum concubitum refert D. THOMAS ad adulterium; quia personæ sacræ connubio quodam spiritali Deo sunt conjunctæ.